www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

122 Ano XXII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 09 de Abril de 2024 • Edição V XLIII

ld:030E73EF700E1B03
ESTADO DO PIAUI ' •1 t Secreliariade

Assist.ência Social
t ·;,~:.\'( .:..\"'.•~

Prefeitura Municipal de Novo Santo Antônio
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS

Praça Sátiro Cardoso - Centro Administrativo
Novo Santo Antônio - PI -

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL - LEI N2 12/1997, de
13/08/1997 CMAS- NOVO SANTO ANTÔNIO-PI.

RESOLUÇÃO Nº 13/2024.

Dispõe sobre a Aprovação da
Defmição de Critérios e prazos
para a Prestação de Contas dos
Benefícios Eventuais no Município
de Novo Santo Antônio-PI e dá
outras providências.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas
atribuições legais inerentes à função de fiscalizar e deliberar o
acompanhamento, controle e o fortalecimento da rede e considerando a
deliberação de seu colegiado em Assembleia;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Definição de Critérios e prazos para a Prestação
de Contas dos Benefícios Eventuais no Município de Novo Santo Antõnio
PI, o qual tem como premissa básica a necessidade de se construir parâmetros
mais objetivo para promover o fortalecimento dos Critérios dos Benefícios
Eventuais, estabelecendo ainda as competências e responsabilidades dos
Conselhos Municipais de Assistência Social e demais integrante do Sistema de
Garantia de Direitos (segue abaixo os Critérios);

1 - Estando de acordo com os Arts. 2º e 3° desta Lei;

li - Após preenchimento do formulário elaborado pela
Assistência Social responsável pelo atendimento na Secretaria e pelos
Benefícios Socioassistenciais;

Ili -Após realização de visita domiciliar pela Assistente Social
responsável pelo acompanhamento dos Benefícios Socioassistenciais para
verificação da situação de vulnerabilidade do cidadão e famílias beneficiárias;

IV - Após autorização da Assistente Social que acompanha os
Benefícios Socioassistenciais na Secretaria.

Art.2º - Revogadas as disposições em contrário; esta· Resolução entra
em vigor na data de sua publicação.

Novo Santo Antônio-PI, 08 de abril de 2024.

ld:0047E8FEB4FA1B1D
ESTADO DO PIAUI
PODER LEGISLATIVO
MUNICIPIO DE BOQUEIRAO DO PIAUI - CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 02.3'41 .540/0001-64
Rua Clcero Pinto N' 174, Centro CEP: 64.283-000
E-mail: camaraboqueirlopi1997@gmail.com - Boqueirao do Piaul•PI

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº00l /2024, DE OI DE ABRTL DE 2024

Atua'iza o valor dos subsídios de Vereador e
demals Vereadores da Mesa da Câmara
Municipal de Boqueirão do Piauí, Estado do
Piauí, para o exercício financeiro de 2024 e dá
outras providências.

A MESA DA CÂMARA MUN ICIPAL DE BOQUEIRÃO DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUl,
no uso de suas atribuições legais, observando o disposto nos artigos 37, XI e 39, § 4° da
Constituição Federal, bem como as emendas constitucionais nos 19/98, de 04.06.1998 e 25/00
de 14.02.2000, e do artigo 4°, da Resolução nº 02/2020, de 09.09.2020, faz saber que e,
Plenário aprova e ela promulga o projeto de resolução:

Art. 1°. Fica atualizado em 4,62% (quatro virgula sessenta e dois por cento) o valor dos
subsldios dos Vereadores e do Vereador-Presidente da Câmara Municipal de Boqueirão do
Piauí, Estado do Piauí, para o exercício financeiro de 2024.

Parágrafo único. O índice de atualização de que trata o artigo 1° é auferido com base no
Índice Nacional de Preços ao Consumidor - JNPC e considerando o disposto no § 1 º, do
artigo 29-A, da Constituição Federal, referente ao 1 ~rfodo de janeiro de 2023 a dezembro de
2023.

Art. 2°. O valor atualizado dos subsídios de que trata o caput do artigo anterior deve ser pago
em parcela única, sendo:

1. R$ 3.167,03 (três mil, unto sessenta e sete reais e três centavos) para cada vereador;
li. R$ 3.483, 73 (ii-ês mil quatrocentos oitenta e três reais e setenta e três centavos) para o

Vereador - 1º e 2º Secretário da Câmara Municipal ;
Ili . R$ 3.642,08 (três mi l seiscentos quarenta e dois reais e oito centavos) para o Vereador

Vice-Presidente da Câmara Municipal,
IV . R$ 4.750,55 (quatro mil setecentos e cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos)

para a Vereador Presidente da Câmara Municipal.

Art. 3°. O índice de atualização empregado na correção dos subsídios dos vereadores e demais
obedece ao limite estabeu,cido nos artigos 29, incisos VI e VII, no art. 29-A, caput e§ 1°, da
Constituição Federal, no art. 19, inciso Ili , no art. 20, inciso Ili, nos artigos 70 e 71 da Lei
Complementar 101/2000

Art. 4°. Os demais casos concernentes aos subsídios dos vereadores do Município de
Boqueirão do Piauí - PI obedecem à Resolução nº. 02/2020, e aos demais dispositivos legais
pertinentes à espécie.

PRCJl'CCC!t.~ . ,:: ;;3
i : • aL9L~-~

~,,;;+ls-~U{

Art. 5°. As despesas decorrentes da presente Projeto de Resolução correrão à conta das
dotações próprias do orçamento vigente

Art. 6°. Este Projeto de Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a i O de janeiro de 2024

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boqueirão do Piauí, Estado do Piauí. ao primeiro de
abril dois mil e vinte e quatro (01/04/2024)

1~M 1Vi•% ~ t;~
Natalia MJia Santos Lima

~ ra Prcsidente-f=M B<Xl1irão do ~iauf-PI

<:J u-'> e -w wcfcf da ~fa S I f (/'tf- .Jê~.~
Vereador 1~7:e;;:::~fteirão do,:ui-PI

V GÍ1~an B(.:;;;;o Medeir
Vereador 1° Secretário CM Boquei o do Piauí-PI

/1rlwnoJ S-c,CJA,l-i Já. ~;lUc,,_
Manoel Soares da Silva

Vereador 2º Secretário CM Boqueirão do Piauí-PI

APR~~P,,2

~ffiM
"'"--

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org